
Výstava 90 let s vámi
Český rozhlas slaví 90. výročí začátků svého pravidelného 
vysílání. Za ta léta byl svědkem běhu našich dějin a mnohdy 
sehrál významnou roli v jejích zásadních momentech.

Unikátní výstava v ulicích Prahy prostřednictvím fotografií, 
textů a svědectví nabízí průřez historickými milníky 20. století 
pohledem Českého rozhlasu. 

9

1

2

12

10

11

8

3

4

5

6
7

90 let s vámi
unikátní výstava v ulicích Prahy  
mapující milníky 20. století 
pohledem Českého rozhlasu

Výstavu Český rozhlas připravil ve spolupráci s Filozofickou 
fakultou Univerzity Karlovy a Post Bellum, pod záštitou  
Magistrátu Hlavního města Prahy a s přispěním  
Národního muzea.

Výstava zpracovává dvanáct významných  
událostí dějin naší země. 

Výstava se bude konat v období od 1. do 23. června 2013  
na území hlavního města Prahy.

 1. Jan Palach / Karolinum 

 2.  Únor 1948 / Historická  
budova Národního muzea

 3.  Vyhlášení protekto rátu  
Čechy a Morava /  
Hradčanské náměstí

 4.  Expo 1958/ budova Havas 
Worldwide Prague /  
EXPO 58

 5.  Rozhlas a květnové  
povstání / foyer Českého 
rozhlasu Vinohradská ul.

 6.  Sokolské slety a sparta
kiády / Tyršovo muzeum

 7.  Povodně / Kampa

 8.  Srpen 1968 / Historická  
budova Národního muzea

 9. Mnichov 1938 / Rudolfinum

 10.  Říjen 1918 / Historická  
budova Národního muzea

11.  Listopad 1989 /  
Piazzeta Národního divadla

12.  Rozdělení ČSFR 1992  /
Nová budova Národního 
muzea

mapová část © mapy.cz

Soutěž....
K tak významnému jubileu, jako jsou 90. narozeniny, patří samo
zřejmě i dárky. Ty však rozhlas nedostává, ale rozdává. K výstavě 
se pojí soutěž o zajímavé ceny. K účasti je potřeba obejít všechny 
výstavní panely  tajenka ze získaných hesel napoví, jak pokračovat. 
Více informací i úplná pravidla jsou k dispozici na 90.rozhlas.cz. 



10. Říjen 1918 / Historická 
budova Národního muzea
Vznik samostatné Československé repu
bliky 28. října 1918 se stal zlomovým 
bodem, na němž měl podíl nejen T. G. 
Masaryk ale i řada domácích politiků. 
Československý rozhlas v této době ješ
tě neexistoval.

9. Mnichov 1938 / 
Rudolfinum 
Problémy s německou menšinou  
a stále větší požadavky nacistického 
vůdce Adolfa Hitlera, kterým velmoci 
jen ustupovaly, vyústily 29. září 1938  
v Mnichovskou konferenci a následnou 
ztrátu pohraničí.

11. Listopad 1989 /  
Piazzeta Národního divadla
Rok 1989 znamenal pád sovětského 
bloku. V Československu došlo k pře
vrat ným událostem až v listopadu 1989, 
když byla v Praze na Národní třídě tvrdě 
ukončena poklidná studentská demon
strace.

5. Rozhlas a květnové  
povstání / foyer Českého rozhlasu 
Vinohradská ul.
Květnové povstání českého obyvatelst
va proti německé okupační moci v roce 
1945 se významnou měrou odehrálo  
v Praze, kde se velmi ostře bojovalo na 
barikádách u budovy rozhlasu.

7. Povodně / Kampa
Povodňové tragédie se českým zemím 
od 19. století dlouho vyhýbaly. Roky 
1997 a 2002 znovu připomněly toto 
nebezpečí. Český rozhlas sehrál zásad
ní roli v rámci záchranného systému  
a pomoci obyvatelstvu. 

1. Jan Palach / Karolinum 
Leden 1969 je spojen s přelomovým 
činem Jana Palacha, který se upálil 
před budovou Národního muzea.  
Jeho oběť byla významně při po
mínána i v lednu 1989 během  
tzv. Palachova týdne.

3. Vyhlášení protekto
rá tu Čechy a Morava / 
Hradčanské náměstí 
V československých dějinách je více 
než začátek druhé světové války při
pomínán vznik Protektorátu Čechy  
a Morava 16. března 1939. Pro obyva
tele země to byla první konfrontace  
s totalitní mocí.

2. Únor 1948 /  
Historická budova Národního muzea
Únor 1948 v našich novodobých dě ji
nách znamenal definitivní nástup ko
munistického režimu na dlouhých 41 
let. Kroky, které k němu vedly, však 
započaly mnohem dříve a byli do nich 
zapojeni i obyčejní lidé.

8. Srpen 1968 /  
Historická budova Národního muzea
Potlačení tzv. Pražského jara zásahem  
okupačních vojsk Varšavské smlou vy  
21. srpna 1968 je jedním z nej radikál
něj ších okamžiků novodobých českých 
dějin. Tanky značily konec naděje na 
svobodnější režim.

6. Sokolské slety a spar
takiády / Tyršovo muzeum
Červen patřil tradičně k době pořádání 
všesokolských sletů a později i celostát
ních spartakiád. Masová tělovýchova  
se rozvíjela od konce 19. století  
a do cvičení se zapojovaly i ženy.

12. Rozdělení ČSFR 1992 /
Nová budova Národního muzea
Rozdělením Československa na dva 
samostatné státy 1. ledna 1993 došlo  
k ukončení dlouholeté společné histo
rie. Jsou s ním spojeni především dva 
muži – Václav Klaus a Vladimír Mečiar.

4. Expo 1958 / budova Havas 
Worldwide Prague / EXPO 58
Expo 58 v belgickém Bruselu, které 
začalo 17. dubna 1958, znamenalo 
velký úspěch pro Československo.  
Cenu si vysloužila samotná expozice, 
pavilon i film Vynález zkázy.


